
Stránka 1 z 10 
 

Vypracoval: Stanislav Duben 
 
 

 
 
Krajský fotbalový svaz VYSOČINA, E. Rošického 6, Jihlava, 586 04 

 
 

Zápis č. 3/2018 
Komise mládeže KFS Vysočina 

 
Datum konání : 13. června 2018 – Jihlava   
Přítomni : Stanislav Duben, Ing. Josef Mach, Mgr. Roman Kučera, Ing. Jiří Matiášek 
Omluveni : Patrik Trombelli, Čeněk Heralecký, Radka Vazačová, Kamil Průša  
Host:   Karel Kříž 
 
Jednání zahájil a řídil předseda KM pan Duben. Po přivítání přítomných byl schválen program jednání. 
 
Program : 
1/  MOS 
2/  Termínová listina – plánované akce 
3/ Měsíc náborů FAČR 
4/ Dívčí fotbal  
5/ Nadační fond - projekty 
6/ Střediska mládeže 
7/ Škola v pohybu 
8/ Obsazení trenérů MKS 
9/ Okresní Grassroots trenér mládeže 
10/ Prázdninový tábor 
11/ Pravidla malých forem 
 
1/  
MOS 
KM gratuluje okresnímu výběru OFS Žďár nad Sázavou za krásné druhé místo na finálovém turnaji 
výběrů U12 konaném 9.-10.5.2018 v Hluku. Toto místo je postupové na republikové finále v Praze. 

 
2/  
Termínová listina – plánované akce  
KM má na jarní části naplánovány ještě tyto akce: 
17.6.2018 – Turnaj o krajského přeborníka mladších žáků - Štoky 
17.6.2018 – Turnaj krajských přípravek – Velké Meziříčí 
Zatím termíny plánovaných akcí na podzim 2018: 
23.-27.7.2018 – Prázdninový kemp KFS Vysočina – Jiřice – 15 přihlášených 
27.-30.8.2018 – Kouba cup (r.2004 a mladší) 
 
Proběhlé akce od poslední KM: 
21.5.2018 – Krajské finále McDonalds - Jihlava 
24.5.2018 – Turnaj okresních výběrů U11 – Třešť 
6.6.2018 – Turnaj dívek I.stupeň - Třebíč 
7.6.2018 – Turnaj okresních výběrů dívek – Bystřice n.P. 
KM děkuje všem spoluorganizátorům těchto akcí. 
 

 
 
 



Stránka 2 z 10 
 

Vypracoval: Stanislav Duben 
 
 

       
3/ 
Měsíc náborů FAČR 
Proběhly tři akce. A to v klubech FK Pelhřimov, FC Slovan Havl.Brod a FC Žďas Žďár n.S. HFK Třebíč 
se z jarního pořádání odhlásil. 
Měsíc náborů s KFS Vysočina: 
Přihlášeni tyto kluby: TJ Ježek Rantířov, Slavoj Polná, Sokol Štoky, Sokol Lípa, FC Chotěboř, Tatran 
Ždírec n.D., FK Pelhřimov, TJ Sokol Stařeč, TJ Sokol Přibyslavice, FK Opatov, FC Náměšť n.O., FC 
Velké Meziříčí, SK Bystřice n.P. 
 
 
4/ 
Dívčí fotbal  
Členka KM Radka Vazačová byla pověřena sestavením RT výběru KFS Vysočina pro sezónu 2018/19..  
 
5/ 
Nadační fond - projekty 
Spuštěny jsou zatím tyto projekty: 
Finanční podpora trenérů – o podporu pro jarní část 2018 zažádalo 24 klubů a z nich 69 trenérů 
Dotace klubům na turnaje mládeže – zatím evidováno 11 žádostí 
 
6/ 
Střediska mládeže 
KM bere na vědomí počet a rozložení středisek. 
Rozložení středisek v kraji je následující: 
Klubová akademie – FC Vysočina Jihlava 
SpSM – FC Slovan Havl.Brod, FŠ Třebíč 
Okresní střediska mládeže:  
FC Žďas Žďár n.S., FK Pelhřimov  
Žádosti na krajské středisko mládeže (KM předkládá VV KFS Vysočina): 
HFK Třebíč, AFC Humpolec, FC Chotěboř, FC Velké Meziříčí, Slavoj Polná 
 
7/ 
Škola v pohybu 
K datu zasedání KM proběhlo v kraji 12 akcí v celém kraji Vysočina. Komise byla seznámena 
s průběhem a s dopadem akcí v jednotlivých školách.  
 
 
8/ 
Obsazení trenérů MKS 
KM bere na vědomí nové složení realizačních týmů v rámci krajských výběrů.  
U14 – Pavel Benda 
U13 – Jonatán Hána 
Jejich asistenti budou z řad regionálních trenérů působících v klubech a z řad nově vzniklých pozic 
okresních trenérů. 
Vedoucí – Miloslav Kozlík (manažer RFA Vysočina) 
 
9/ 
Okresní Grassroots trenér mládeže 
KM bere na vědomí obsazení Okresních Grassroots trenérů na jednotlivých okresech. 
OFS Havl.Brod – Tomáš Tůma 
OFS Pelhřimov – Martin Moravec 
OFS Třebíč – Michal Pacholík 
OFS Jihlava – v jednání s OFS 
OFS Žďár n.S. – v jednání s OFS 



Stránka 3 z 10 
 

Vypracoval: Stanislav Duben 
 
 

GTM S.Duben dostal za úkol jednotlivým zástupcům OFS a členům KM OFS projekt představit a 
seznámit je s fungování tohoto trenéra v jejich okrese. Cílem je také udržet stávající trenéry a 
funkcionáře kteří se aktivně podílejí na mládežnické činnosti v jednotlivých OFS. Nastavení spolupráce 
s těmito lidmi, případné personální obsazení bude v režii příslušného OFS a daného Okresního 
Grassroots trenéra. Všichni členové KM tento projekt hodnotí jako velmi přínosný pro podporu 
regionálního mládežnické fotbalu.  
 
10/ 
Prázdninový tábor 
KFS Vysočina ve spolupráci s OFS Třebíč pořádá každoročně prázdninový tábor malých fotbalistů. 
Letošní ročník je opět plně obsazen. Tábora se zúčastní 35 fotbalistů.  
 
11/ 
Pravidla malých forem 
KM byla seznámena s drobnými úpravami pravidel „Malých forem fotbalu“. Pravidla byla navržena a 
schválena KM FAČR. Cílem je sjednotit pravidla ve všech soutěží v rámci FAČR. Každý člen komise 
dostal za úkol tyto pravidla nastavit ve svém OFS. Pravidla jsou přílohou této zprávy. Žlutě označeným 
textem je zvýrazněna změna oproti minulé sezóně. KM si dala za úkol uspořádat podzimní seminář kde 
tyto změny budou daným trenérům jednotlivých kategorií představeny a vysvětleny. Na tento seminář 
budou pozváni všichni regionální trenéři, členové jednotlivých KM na OFS a KFS a předsedové STK 
OFS a KFS. 
 
 
 
 
 
Zapsal : Stanislav Duben            Stanislav Duben  
GTM KFS vysočina        předseda KM KFS Vysočina 
 



Stránka 4 z 10 
 

 4 

Pravidla pro mladší přípravky : 
Mladší přípravky hrají podle pravidel fotbalu s těmito odlišnostmi: 
Počet hráčů: 4+1 (čtyři hráči v poli, jeden brankář) 
Počet týmů: Soutěžní utkání se hrají na dvě hřiště zároveň 
Hřiště: 24m x 35m   + - 2m   
Branky: 2m x 3m (opatřená sítěmi). Branky musí být zajištěné proti 
samovolnému spadnutí 
Hrací doba: zápas 2x20 minut s 10 minutovou přestávkou bez 
odchodu do kabin 
Maximální počet hráčů v mužstvu: 18 
Míč: velikost číslo 3, hmotnost: 250-310g, obvod: 57-62cm 
„Malá domů“ je povolena 
Rozehra z autu: vhazováním rukama, přihrávkou nohou, nebo 
vyvedením míče 
Kop od branky přes půlku hřiště bez dotyku země či hráče je 
zakázán, brankář smí „vyvážet“ míč, smí vyhodit míč rukou, první 
volná přihrávka v PÚ  
Střídání hráčů: Opakované, bez přerušení, střídat se může kdykoliv 
a kdekoliv v průběhu hry tak, aby na hřišti byli vždy právě 4 hráči a 
1 brankář.  
 
Pravidlo I:  Velikost hřiště 
1. Hřiště má rozměry 24x35 metrů, + - 2 metry. Může být vymezeno 
barevnými metami. Mety pro vyznačení brankoviště a půlky jsou odlišné 
od met, vyznačující hřiště. 
2. PÚ je vymezeno čárou, metami či kužely ve vzdálenosti 5,5m od branky. 
Kužely se nachází 0,5 m od čáry od hřiště, z důvodu bezpečnosti. 
3. Obě hřiště musí být od sebe minimálně ve vzdálenosti 2 metry. 
4. Do prostoru hřiště nesmí zasahovat pevné branky, které musí být ve 
vzdálenosti minimálně 2 metry od hřiště. 

 
Pravidlo II:  Hra brankáře, rozehra od brány 
1. Brankář smí chytat úmyslnou malou domů do ruky. 



Stránka 5 z 10 
 

 5 

2. Brankář chytá po celé šíři pokutového území. 
3. Při kopu od brány, smí brankář vyjet, rozehrát nohou či vyhodit míč 
rukou. Rukou může přehodit polovinu hřiště. Rozehrou nohou nesmí 
překopnout půlku hřiště bez dotyku země či hráče. Při výjezdu od brány 
smí být brankář napadán po prvním kontaktu míče s nohou.  
4. Rozehrává – li hráč kop od brány místo brankáře, nesmí překopnout 
půlku hřiště bez dotyku země či hráče. Nahraje – li brankář míč hráči, smí 
být soupeřem napadán v pokutovém území až po prvním doteku s míčem. 
Soupeř při rozehře od brány nemůže stát v PÚ. 
5. V případě překopnutí poloviny hřiště brankářem z PÚ, či hráčem při 
kopu od branky, je nařízen nepřímý volný kop z poloviny hřiště. Stejné 
pravidlo pro rozehrání na vlastní polovině platí i v případě, že brankář 
chytí míč rukama ve hře. 
 
Pravidlo III:  Standartní situace, střídání 
1. Autové „vhazování“ mohou hráči provádět třemi způsoby. Vhozením 
rukou, vyjetím či rozehrou nohou. Bránící hráč stojí 1m od rozehrávajícího 
hráče. Gól z autové rozehry neplatí, pouze vyjetím po třetím doteku 
s míčem.  
2. Volné kopy na vlastní polovině jsou nepřímé, na polovině soupeře jsou 
přímé. Zeď stojí 5 metrů od místa kopu.  
3. Při standardní situaci musí být útočící hráč nejméně 1m od brankáře.  
4. Pokutový kop se zahrává ze vzdálenosti 7 metrů od branky. 
5. Střídání hráčů je opakované, bez přerušení, střídat se může kdykoliv a 
kdekoliv v průběhu hry tak, aby na hřišti byli vždy právě 4 hráči a 1 
brankář. 
 

 
 
 
 
 
 



Stránka 6 z 10 
 

 6 

Pravidla pro starší přípravky  
Mladší žáci hrají podle pravidel fotbalu s těmito odlišnostmi: 
Počet hráčů: 5+1 (pět hráčů v poli, jeden brankář) 
Počet týmů: Soutěžní utkání se hrají na dvě hřiště zároveň 
Hřiště: 27m x 42m   + - 2m   
Branky: 2m x 5m (opatřené sítěmi)  

Branky musí být zajištěny proti samovolnému spadnutí 
Hrací doba: zápas 2x25 minut 
Maximální počet hráčů v mužstvu: 20 
Míč: velikost číslo 4, hmotnost: 290-390g, obvod: 63-66cm 
„Malá domů“ není povolena 
Rozehra z autu: vhazováním rukama 
Kop od branky přes půlku hřiště je bez dotyku země či hráče 
zakázán, první volná přihrávka v PÚ, brankář rozehrává při kopu od 
branky míč pouze ze země. Hrát na soupeřovu polovinu může z PÚ 
výhozem z ruky. 
Střídání hráčů: Opakované, bez přerušení, střídat se může kdykoliv 
a kdekoliv v průběhu hry tak, aby na hřišti bylo vždy právě 5 hráčů a 
1 brankář.  
 
 
Pravidlo I:  Velikost hřiště 
1. Hřiště má rozměry 42x27 metrů, + - 2 metry. Může být vymezeno 
barevnými metami. Mety pro vyznačení brankoviště a půlky jsou odlišné 
od met, vyznačující hřiště. 
2. PÚ je vymezeno čárou, metami či kužely ve vzdálenosti 5,5m od branky. 
Kužely se nachází 0,5 m od čáry od hřiště, z důvodu bezpečnosti. 
3. Obě hřiště musí být od sebe minimálně ve vzdálenosti 2 metry. 
4. Do prostor hřiště nesmí zasahovat pevné branky, které musí být ve 
vzdálenosti minimálně 2 metry od hřiště. 

 
 
 



Stránka 7 z 10 
 

 7 

Pravidlo II:  Hra brankáře, rozehra od brány 
1. Brankář nesmí chytat úmyslnou malou domů do ruky. V případě zahrání 
„malé domů“ se kope nepřímý volný kop z hranice PÚ na straně, kde došlo 
k přestupku. 
2. Brankář chytá po celé šíři pokutového území. 
3. Při kopu od brány brankář rozehrává míč ze země. Rozehrou nohou 
nesmí překopnout půlku hřiště bez dotyku země či hráče.  
4. Rozehrává – li hráč kop od brány místo brankáře, nesmí překopnout 
půlku hřiště. Nahraje – li brankář míč hráči, smí být soupeřem napadán 
v pokutovém území až po prvním doteku s míčem. Soupeř při rozehře od 
brány nemůže stát v PÚ. 
5. V případě překopnutí poloviny hřiště při kopu od brány z PÚ je nařízen 
nepřímý volný kop z poloviny hřiště. Stejné pravidlo pro rozehrání na 
vlastní polovině platí i v případě, že brankář chytí míč rukama ve hře. 
Vyhozením může přehodit polovinu hřiště. 
 
 
Pravidlo III:  Standartní situace, střídání 
1. Autové „vhazování“ se rozehrává vhozením rukou. Bránící hráč stojí 
nejméně 1m od rozehrávajícího hráče.  
2. Volné kopy na vlastní polovině jsou nepřímé, na polovině soupeře jsou 
přímé. Zeď stojí 5 metrů od místa kopu. 
3. Při standardní situaci musí být útočící hráč nejméně 1m od brankáře.  
4. Pokutový kop se zahrává ze vzdálenosti 7 metrů od branky. 

5. Střídání hráčů je opakované, bez přerušení, střídat se může kdykoliv a 
kdekoliv v průběhu hry tak, aby na hřišti bylo vždy právě 5 hráčů a 1 
brankář. 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 8 z 10 
 

 8 

Pravidlo IV:  Rozhodčí, výsledek, diváci 

1. Rozhodčí u starších i mladších přípravek není delegovaný svazem a 
zavádí se povinnost každého týmu mít svého oddílového rozhodčího. 
Oddílový rozhodčí musí být pro utkání mládeže vždy starší 18 let. Pro 
utkání přípravek je povoleno užívat i rozhodčí starší 15 let. 
2. Dle pravidel FAČR se nezveřejňují tabulky dlouhodobých soutěží 
kategorie přípravek.  
3. Diváci mají zákaz vstupu na hřiště, zůstávají v prostorách vymezených 
pro diváky. 
4. Zápisy o utkání se vypracovávají a zadávají do systému IS – odpovídá 
pořadatel turnaje. Zápis v IS může být vyplněn po skončení utkání. 
5. V případě hrubého nedovoleného zákroku či nesportovního chování má 
právo rozhodčí hráče dočasně vyloučit na dobu 5minut. Daný tým hráče 
vystřídá jiným hráčem a hraje ve stejném počtu. Toto právo může 
rozhodčí použít u daného hráče opakovaně.  

 
 

Pravidla pro mladší žáky  
Mladší žáci hrají podle pravidel fotbalu s těmito odlišnostmi: 
Počet hráčů: 8+1 (osm hráčů v poli, jeden brankář). Minimální počet 
hráčů do utkání je 7  
Branky: 2m x 5m (opatřené sítěmi). Branky musí být zajištěny proti 
samovolnému spadnutí 
Hrací doba:  2x30 min s 15 minutovou přestávkou 
Míč: velikost číslo 4, hmotnost: 290-390g, obvod: 63-66cm 
„Malá domů“ není povolena 
Rozehra z autu: vhazováním rukama 
Kop od branky přes půlku hřiště je bez dotyku země či hráče zakázán, 
první volná přihrávka v PÚ, brankář rozehrává míč pouze ze země.  
Střídání hráčů: Opakované, při přerušení, hráči opouští hřiště na straně, 
kde je lavička. Střídání hráčů nemusí být oznámeno rozhodčímu. 



Stránka 9 z 10 
 

 9 

Pravidlo I:  Hrací plocha 
Hrací plocha je mezi pokutovými územími klasického fotbalového hřiště a 
musí splňovat pravidlo 1 Pravidel fotbalu (tj. hrací plocha musí mít tvar 
obdélníka). Minimální povolená šířka hřiště je 50 m a maximální 55 m. 
Pokutové území (PÚ) je vymezeno v šířce klasického pokutového území ( 
šestnáctky ) a délce 12 m (do hloubi hřiště). Značka pokutového kopu je 
ve vzdálenosti 8 m od středu brankové čáry. 
Platí pravidlo o ofsajdu, k utkání nejsou delegováni AR1 a AR2.  
Pravidlo II:  Hra brankáře, rozehra od brány 
1. Brankář nesmí chytat úmyslnou malou domů do ruky. V případě zahrání 
„malé domů“ se kope nepřímý volný kop z místa přestupku, minimální ve 
vzdálenosti 5,5 metru od branky. 
2. Při kopu od brány, brankář rozehrává míč ze země. Rozehrou nohou 
nesmí překopnout půlku hřiště bez dotyku země či hráče.  
3. Rozehrává – li hráč kop od brány místo brankáře, nesmí překopnout 
půlku hřiště. Nahraje – li brankář míč hráči, smí být soupeřem napadán 
v pokutovém území až po prvním doteku s míčem. Soupeř při rozehře od 
brány nemůže stát v PÚ. 
4. V případě překopnutí poloviny hřiště při kopu od brány z PÚ je nařízen 
nepřímý volný kop z poloviny hřiště. Stejné pravidlo pro rozehrání na 
vlastní polovině platí i v případě, že brankář chytí míč rukama ve hře. 
Vyhozením může přehodit polovinu hřiště. 
Pravidlo III:  Standartní situace, střídání, ofsajd 
1. Autové „vhazování“ se rozehrává vhozením rukou. Bránící hráč stojí 
nejméně 1m od rozehrávajícího hráče.  
2. Pokutový kop se zahrává ze vzdálenosti 8 metrů od branky. 
3. Střídání hráčů je opakované, při přerušení, hráči opouští hřiště na 
straně, kde je lavička. Střídání hráčů nemusí být oznámeno rozhodčímu. 
4. Rohové kopy se zahrávají z rohu klasického pokutového území.  
5. Pokutový kop se zahrává po faulu či jiné nedovolené hře v prostoru PÚ. 
Pravidlo IV:  Rozhodčí, přestupek hráčů, diváci 
1. Diváci mají zákaz vstupu na hřiště, zůstávají v prostorách vymezených 
pro diváky. 



Stránka 10 z 10 
 

 10 

2. V případě hrubého nedovoleného zákroku či nesportovního chování má 
právo rozhodčí hráče v daném utkání vyloučit. Daný tým hráče vystřídá 
jiným hráčem a hraje ve stejném počtu.  

 
 
 
 
 


